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1. Úvod
Technické materiály musí v reálném svČtČ bČžnČ odolávat teplotnímu a deformačnímu
pĤsobení, nebo jejich kombinacím. Metalografické výbrusy a následné zkoumání vzorkĤ po
mechanických zkouškách, tepelném a tepelnČ-mechanickém zpracování nebo po provozu za
vyšších teplot poskytují pouze částečnou informaci o tom, jak se bČhem zkoušení, zpracování
nebo za provozu mikrostruktura mČní. Fázové transformace, rekrystalizace, precipitace nebo
rozpuštČní částic mohou nČkteré dĤležité zmČny mikrostruktury zcela skrýt. [1]

In-situ experimentální metody mohou pomoci k pochopení mechanismĤ poškození a fázových
pĜemČn novČ vyvíjených materiálĤ za rĤzných podmínek a dále mohou sloužit v oblasti ovČĜení
bezpečných provozních podmínek již existujících, vyrobených materiálĤ. Vhodné pro tyto
experimenty jsou vysokopevnostní oceli, určené pro automobilový prĤmysl – TRIP oceli. Jde
o úspČšné využití transformačnČ indukované plasticity. Tento efekt doprovází napČĢovČ
indukovaná pĜemČna meta-stabilního zbytkového austenitu na martenzit. [1]

Své uplatnČní nachází vysokoteplotní in-situ experimenty mikrostrukturních zmČn také
v jaderných elektrárnách, parogenerátorech a horkovzdušných potrubích. [1]

1.2 Cíl in-situ experimentu

Hlavním cílem in-situ experimentĤ je v komoĜe Ĝádkovacího elektronového mikroskopu (SEM)
pĜímo sledovat zmČny v mikrostruktuĜe materiálu v závislosti na pĤsobícím napČtí nebo teplotČ.
To vyžaduje kombinaci sbČru dat po danou dobu (na unikátním vzorku) a zároveĖ zobrazení
vzorkĤ pro sbČr dat. Studované vlastnosti jsou obecnČ spojeny s mikroskopickými fenomény,
které jsou obtížnČ popsatelné jinými technikami.[1]

Cílem práce je provést základní typ analýz pĜi in-situ zkoušení. Jsou to studium, iniciace šíĜení
trhlin a využití detekce EBSD pĜi studiu stability zbytkového austenitu spojené s deformací za
studena.

1.3 Požadavky na splnČní cíle

a) Pozorované fenomény musí být dostatečnČ dlouhodobé, aby je bylo možné vĤbec
zachytit. Musí odpovídat minimálnČ zobrazovací rychlosti mikroskopu. Za pĜedpokladu,
že by zmČna mikrostruktury byla pĜíliš rychlá, není možné ji zaznamenat.

b) Systém musí být pĜi ozaĜovaní elektronovým svazkem dostatečnČ stabilní po celou dobu
snímání experimentu. U nČkterých vzorkĤ je tĜeba mČnit podmínky snímání.

c) Rozlišení obrazu musí být v souladu s velikostí detailĤ, které mají být pozorovány.
d) Pozorovaný systém musí být schopen fungovat v podmínkách vakuované komory

mikroskopu.
e) V komoĜe mikroskopu musí být možné zajistit zatížení a teplotu, za kterých se systémy

bČžnČ vyvíjí nebo stabilizují. [1]
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2. Elektronový mikroskop
Existují dva základní typy elektronových mikroskopĤ, které využívají ke svým analýzám
prĤchod elektronĤ skrze vzorek:

 ěádkovací elektronový mikroskop SEM (scanningelectronmicroscope)
 Transmisní elektronový mikroskop TEM (transmissionelectronmicroscope) [2]

Obrázek 1 popisuje signály generované pĜi interakci s pevnou látkou (vzorkem):

 Primární svazek je dopadající svazek elektronĤ o stejné energii a homogenní intenzitČ.
 PĜímý svazek prošlých elektronĤ jsou elektrony, které prošly vzorkem, aniž by došlo

k jakémukoliv rozptylu.
 Elasticky rozptýlené elektrony jsou elektrony, které se odrazily beze zmČny energie.
 Páry elektron-díra se využívají pĜi studiu polovodičĤ a nečistot.
 Neelasticky rozptýlené elektrony, u kterých nastala zmČna energie. Mohou se pĜemČnit

na RTG záĜení. [6]
 Odražené elektrony – elektrony, které se odrazily od vzorku. PĜedtím ale byly nuceny

odevzdat část své energie pĜi nárazu do vzorku. Množství odražených elektronĤ vzrĤstá
s atomovým číslem. Odražené elektrony se používají pro zobrazení rozdílu chemického
složení. [6]

 Sekundární elektrony – dČlí se do tĜí skupin:

 Pomalé sekundární elektrony – elektrony z vodivostních nebo valenčních
pásĤ, k uvolnČní potĜebují relativnČ malé množství energie (okolo 50 eV).
Používají se k zobrazení topografie povrchu sledovaného vzorku.

 Rychlé sekundární elektrony – elektrony z vnitĜních slupek atomových
obalĤ, které jsou silnČ vázány. PĜi uvolnČní však získávají významnou část
energie primárního svazku až 50%.
Nepoužívají se k tvorbČ obrazu, jsou však nevyhnutelnou a nežádoucí
součástí podílející se na procesech využívaných pĜí mikroanalýze.

 Augerovy elektrony – používají se pro analýzu povrchu. [6]
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Obrázek 1 - Signály generované pĜi interakci pevné látky a svazku energetických
elektronĤ [6]

RĤzné typy in-situ experimentĤ mohou probíhat v obou typech elektronových mikroskopĤ.
V této práci však bude používán pouze Ĝádkovací elektronový mikroskop, a proto se další popis
omezí na nČj. PĜedností Ĝádkovacího elektronového mikroskopu je vyšší rozlišovací schopnost
než je možno dosáhnout u svČtelného mikroskopu a vČtší hloubka ostrosti, než jakou disponuje
transmisní elektronová mikroskopie. [3]

2.1 ěádkovací elektronový mikroskop

Princip SEM je takový, že katoda emituje elektrony, které jsou urychlované kladným napČtím
na anodČ (Obrázek 2). Tam se vytváĜí primární svazek. Svazek je čočkami fokusován na povrch
sledovaného vzorku. Vychylovací cívky Ĝádkovacího systému umožĖují, aby tento svazek bod
po bodu a Ĝádek po Ĝádku systematicky monitoroval vymezenou mikrooblast. S pohybem
primárního elektronového svazku je synchronizován pohyb elektronového svazku pozorovací
obrazovky, jejíž rozmČr je podstatnČ vČtší než oblast skenovaná na vzorku. Libovolnému bodu
na skenované ploše vzorku odpovídá bod na pozorovací obrazovce, který je charakterizován
stejnými relativními souĜadnicemi. [3]

Kontrast na obrazovce se vytváĜí jako výsledek rozdílné intenzity signálu v jednotlivých
bodech dopadu primárního svazku a zvČtšení je dáno pomČrem strany obrazovky k délce úseku
skenované na povrchu vzorku. [3]
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2.1.1 Zdroje elektronĤ pro SEM

Od zdroje elektronĤ je požadováno, aby poskytoval koherentní svazek elektronĤ. Elektrony
by mČly vycházet z bodového zdroje, mČly by mít stejnou energii a jejich prĤvodní vlna by
mČla být ve stejné fázi a pokud možno s nejmenším rozptylem energie. V praxi se nejčastČji
používají dva zpĤsoby získávání elektronĤ. [4]

 Termoemise
ZahĜívání katody (nejčastČji wolframové vlákno o prĤmČru okolo 0,1 mm) na vysokou
teplotu, pĜi dodání dostatečné energie elektronĤm, aby pĜekonaly pĜirozenou
energetickou bariéru, která jim brání v úniku. Katoda je obvykle ohnutá do tvaru
písmena V, což usnadĖuje uvolnČní elektronĤ. Je pĜímo žhavená (existuje také nepĜímo
žhavená katoda – tyčinka z LaB6 ).
Katodu má smysl zatČžovat žhavícím proudem pouze do té doby, dokud nedosáhne
hodnoty maximálního emisního proudu. Po dalším zvyšování se již emisní proud témČĜ
nemČní a dochází tak pouze k opotĜebování a snižování životnosti katody.
Dále je zapotĜebí elektronová tryska, kterou tvoĜí katoda emitující elektrony a anoda
s kruhovým otvorem ve svém stĜedu. PĜitahuje elektrony a dodává jim dostatečné
zrychlení na prĤlet tČlem mikroskopu. Vlákno katody je vystĜedČno do otvoru
Wehneltova válce, který má záporné pĜedpČtí a díky jehož pĤsobení se okolo
emitujícího hrotu katody tvoĜí mrak elektronĤ. Ty jsou potom postupnČ odsávány

[…]


Obrázek 58 – ZmČna pĜi prodloužení 2,ř mm – dochází k úplnému pĜetržení
zkoušeného vzorku

I když odezva EBSD signálu nebyla 100%, pĜesto se dá tento pokus hodnotit jako úspČšný. Na
jednotlivých snímcích (Obrázek 49 - Obrázek 58) je vidČt posun struktury a její zmČny.
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Levý sloupec snímkĤ je zobrazované místo, kde tvoĜí kontrast hranice zrn. UprostĜed je
orientace zrn vĤči ose X – tato osa je rovnobČžná s dlouhou stranou vzorku. Z toho vyplývá, že
je i v souladu se smČrem zatČžování. Tato analýza je zvýraznČná barevným odlišením. Pravý
sloupec dokumentuje zmČnu krystalografických mĜížek. Žlutá barva znamená kubickou mĜížku
prostorovČ centrovanou. Ta patĜí feritu. Zelená barva značí kubickou mĜížku plošnČ
centrovanou a ta patĜí austenitu.

Ze všech snímkĤ je patrné, že pĜi vČtším prodloužení dochází k procentuálnímu nárĤstu míst (z
13% na 60%), z kterých není software schopen pĜijímat signály EBSD. To je pravdČpodobnČ
zavinČno deformovaným povrchem. Ten už není tak kvalitní jako pĜed deformací.

6.7 Shrnutí výsledkĤ
Na in-situ deformačním stolku byly provedeny experimenty na tĜech rĤzných ocelích,
nástrojové oceli 1ř436, nízkouhlíkové oceli typu TRIP a martenzitické oceli 42SiCr. Byla
stanovena obecná metodika pĜípravy plochých vzorkĤ pro deformační in-situ testy. Pro
sledování iniciace a šíĜení trhliny nebo pouze vizuální sledování zmČny mikrostruktury pĜi
tahovém namáhání, lze pĜipravit povrch vzorkĤ obdobným postupem jako pro standardní
metalografické analýzy. Je ovšem tĜeba zohlednit, že vzorky nelze pĜed pĜípravou zalít, aby se
daly následnČ umístit do stolku. Také není možné je brousit a leštit v komerčních držácích na
vzorky ani ruční provedení není vhodné, protože jsou velmi dlouhé a tenké. Z toho dĤvodu byl
navržen pĜípravek umožĖující poloautomatické broušení a leštČní. U vzorkĤ určených pro
kombinaci in-situ testĤ s EBSD analýzou je potĜeba pokračovat elektrolytickým leštČním.
Parametry pĜípravy se podaĜilo stanovit pro nízkohlíkovou ocel typu TRIP. U obou typĤ
experimentĤ je užitečné doplnit informace o vzorku vstupní charakterizací mikrostruktury a
následnou analýzou lomových ploch.

Na oceli 1ř436 byl experiment zamČĜen na studium iniciace a šíĜení trhliny. PrĤbČh zkoušky
byl detailnČ zdokumentován a byla zachycena iniciace trhlin z praskajících kĜehkých částic
uložených v tvárné feritické matrici. Jako kritické se z tohoto pohledu ukázaly pĜedevším hrubé
ostrohranné částice obdélníkového tvaru se zvýšeným obsahem chromu.

Experimenty na vysokopevnostních ocelích typu TRIP a martenzitické oceli byly zamČĜené na
studium stability zbytkového austenitu pomocí EBSD. Tento experiment je mnohem náročnČjší
na pĜípravu vzorkĤ i vlastní provedení a byl úspČšnČ dokončen pouze pro vícefázovou TRIP
ocel. Snímání kvalitních EBSD map ve vysokém rozlišení a z dostatečnČ reprezentativních
oblastí vzorku je také velmi časovČ náročné a provedení jedné zkoušky tak mĤže trvat nČkolik
pracovních dní. U martenzitické oceli pokračují práce na optimalizaci pĜípravy finálního
povrchu. Vysoká kvalita povrchu vzorku TRIP oceli na druhé stranČ umožĖovala sledování i
velmi jemných latČk a ostrĤvkĤ zbytkového austenitu. S rostoucí deformací vzorku docházelo
i zde k pĜirozenému úbytku EBSD signálu, který je zpĤsobený postupující plastickou deformací
povrchu.
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7. ZávČr
In-situ experimenty jsou stále se rozvíjející metoda zkoušení materiálĤ. Tyto experimenty
výraznou mČrou pĜispívají k lepšímu pochopení dČjĤ probíhajících v materiálech bČhem
deformace nebo pĜi pĤsobení vyšších teplot.

V této práci byly popsány pouze experimenty využívající tahové zatížení pĜi pokojové teplotČ,
používaný stolek však umožĖuje mnohem širší aplikace. Pro vzorky vhodných tvarĤ a rozmČrĤ
lze provádČt obdobné experimenty se zatížením v tlaku, ohybu, cyklickém zatížení a to vše pĜi
zvýšených teplotách až do 1 200°C.

Na druhé stranČ je tĜeba zmínit i nevýhody a omezení in-situ experimentĤ. Mezi nČ patĜí kromČ
poĜizovací ceny zkušebního zaĜízení pĜedevším časová náročnost experimentĤ, aĢ se jedná o
vyčerpání komory mikroskopu na hodnotu vakua, detekce EBSD signálĤ nebo metalografickou
pĜípravu. Ta musí být provedena ve vysoké kvalitČ a nelze použít standardní držáky pro
pĜípravu zalitých výbrusĤ. Konkrétní praktické zkušenosti s provádČním zkoušek a nastavením
rĤzných parametrĤ mikroskopĤ a stolkĤ jsou navíc obtížnČ pĜenosné mezi jednotlivými
uživateli, s ohledem na velkou škálu možných typĤ mikroskopĤ s rĤznými geometriemi komor
a uspoĜádáním detektorĤ a rĤznými typy deformačních stolkĤ, které v nich lze provozovat.
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