___________________________________________________________________

doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.
děkan FST

Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Julie Volkmannová

Jméno oponenta: Dr.-Ing. Hana Jirková, Ph.D.

Bakalářská práce na téma „Možnosti využití in-situ deformačního stolku“ se zabývá

problematikou in-situ analýz od metalografické přípravy vzorků až po vlastní měření.

Práce je rozdělena na teoretickou část, která se zabývá rozdělením elektronových mikroskopů,

EBSD analýzou, popisem deformačního stolku, přípravou vzorků pro in-situ experimenty a

popisem typů in-situ experimentů prováděných v komoře mikroskopu.

Literární rešerše byla provedena celkem z 16 pramenů, přičemž se jedná zejména o

internetové odkazy na literaturu a podklady pro přednášky nebo referáty. Jako velký zápor

hodnotím, že velká část práce byla odcitována z literatury 1.

Praktická část práce byla zaměřena na provedení několika in-situ experimentů v deformačním

stolku přímo v komoře elektronového mikroskopu od rozřezu materiálu, metalografické

přípravy až po provedení vlastního experimentu a vyhodnocení výsledků. Pro tyto analýzy

byly zvoleny tři oceli: nástrojová ocel X210Cr12, ocel typu TRIP a ocel 42SiCr.

U oceli X210Cr12 byla sledováno iniciace trhliny a její šíření při tahovém zatížení. Bohužel

v práci není popsána struktura, která byla zkoumána, pouze je zde popsán typ tepelného

zpracování. Není zde ani srovnání výsledků se zkouškou tahem provedené na standardním

trhacím stroji. I když zde byla provedena chemická analýza EDS na karbidech a matrici

nejsou v práci slovně popsány a zdůvodněny výsledky.

Iniciace trhliny a její šíření bylo pozorováno též u oceli typu TRIP. Ani zde není popsáno, na

jakém typu struktury byla tahová zkouška provedena.

U vysokopevných ocelí TRIP a 42SiCr byla provedena i EBSD analýza v jednotlivých

etapách zatěžování a byl zkoumán rozpad zbytkového austenitu vlivem vložené deformace.

Což je velmi důležitá informace vzhledem ke stabilitě zbytkového austenitu po tepelném

zpracování.

V kapitole Závěr nejsou stručně shrnuty závěry vyplývající z experimentálního programu, ale

jsou zde uvedeny spíše informace týkající se používaného stolku a in-situ experimentů

obecně.

K práci mám tyto připomínky:

Některé obrázky obsahují anglické popisky. Špatně udávané jednotky u rychlosti deformace.

Dokumentace struktur by měla být dokládána snímky při stejném zvětšení. V práci chybí

detailnější popis obrázků a popis získaných dat včetně diskuze nad dosaženými výsledky.

Označení elektrolytu User 4 je nejasné, bylo by vhodné uvést chemické složení.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky:

Byla stejná metalografická příprava pro nástrojovou ocel X210Cr12 a oceli TRIP a 42SiCr

včetně elektrolytického leštění?

Jaké všechny informace je možné získat po EBSD analýze? Co znamená označení

jednotlivých obrázků (IPF, Phase Color)?

Jaké typy zbytkového ausetnitu je možné najít u ocelí typu TRIP? Jaké byly pozorovány

v tomto případě, a který typ měl tendenci dříve transformovat na martenzit během tahového

zatížení?

Jaké další kroky by bylo možné udělat pro snížení procentuálního podílu nulových řešení

během EBSD analýzy při tahovém zatížení?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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